
 

МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

ПРИКАЗ 
 

 

23.12.2021                                          г. Луганск                                         № 1926 
 

 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

22.02.2022 за № 51/4285 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении 

Положения об Экзаменационной комиссии Экспертно-

криминалистического центра Министерства внутренних дел Луганской 

Народной Республики по предоставлению (лишению) права 

самостоятельного участия в качестве специалистов в оперативно-

розыскных мероприятиях, следственных и процессуальных действиях 

сотрудникам экспертно-криминалистических подразделений 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики 
 

 

В соответствии с Положением о Министерстве внутренних дел Луганской 

Народной Республики, утвержденным Указом Главы Луганской Народной 

Республики от 01.03.2018 № УГ-139/18 (с изменениями), Положением об 

Экспертно-криминалистическом центре Министерства внутренних дел 

Луганской Народной Республики, утвержденным приказом МВД ЛНР 

от 08.05.2015 № 309 (с изменениями), приказываю:  
 

1. Утвердить прилагаемое Положение об Экзаменационной комиссии 

Экспертно-криминалистического центра Министерства внутренних дел 



 2 

Луганской Народной Республики по предоставлению (лишению) права 

самостоятельного  участия  в  качестве  специалистов  в  оперативно-розыскных  

мероприятиях, следственных и процессуальных действиях сотрудникам 

экспертно-криминалистических подразделений Министерства внутренних дел 

Луганской Народной Республики. 

 

2. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для проведения государственной регистрации в порядке, 

установленном законодательством Луганской Народной Республики. 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его государственной 

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики. 

 

4. Контроль за выполнением требований данного приказа оставляю за 

собой. 

 

 

И. о. Министра                                           

полковник полиции            Р. И. Ведмеденко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

приказом МВД ЛНР 

от 23.12.2021 № 1926 

 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

22.02.2022 за № 51/4285 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об Экзаменационной комиссии Экспертно-криминалистического центра 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики по 

предоставлению (лишению) права самостоятельного участия в качестве 

специалистов в оперативно-розыскных мероприятиях, следственных и 

процессуальных действиях сотрудникам экспертно-криминалистических 

подразделений Министерства внутренних дел Луганской Народной 

Республики 

 

І. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение об Экзаменационной комиссии Экспертно-

криминалистического центра Министерства внутренних дел Луганской 

Народной Республики по предоставлению (лишению) права самостоятельного 

участия в качестве специалистов в оперативно-розыскных мероприятиях, 

следственных и процессуальных действиях сотрудникам экспертно-

криминалистических подразделений Министерства внутренних дел Луганской 

Народной Республики (далее – Положение) устанавливает порядок организации 

и рассмотрения вопросов предоставления (лишения) права самостоятельного 

участия в качестве специалистов в оперативно-розыскных мероприятиях, 

следственных и процессуальных действиях сотрудникам экспертно-

криминалистических подразделений Министерства внутренних дел Луганской 

Народной Республики (далее – ЭКП МВД ЛНР). 

 

1.2. В своей деятельности Экзаменационная комиссия Экспертно-

криминалистического центра Министерства внутренних дел Луганской 

Народной Республики по предоставлению (лишению) права самостоятельного 



 4 

участия в качестве специалистов в оперативно-розыскных мероприятиях, 

следственных и процессуальных действиях сотрудникам экспертно-

криминалистических подразделений Министерства внутренних дел Луганской 

Народной Республики (далее – Экзаменационная комиссия ЭКЦ МВД ЛНР) 

руководствуется Конституцией Луганской Народной Республики от 18.05.2014 

№ 1-I (с изменениями), законами и иными нормативными правовыми актами 

Луганской Народной Республики, регламентирующими экспертно-

криминалистическую деятельность, а также настоящим Положением. 

 

ІІ. Организация деятельности Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР 

 

2.1. Экзаменационная комиссия ЭКЦ МВД ЛНР создается на основании 

приказа Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики. 

 

2.2. В состав Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР входят: 

председатель – начальник ЭКЦ МВД ЛНР; 

заместитель председателя – заместитель начальника ЭКЦ МВД ЛНР; 

секретарь; 

члены – начальники структурных подразделений и наиболее опытные 

сотрудники ЭКЦ МВД ЛНР, имеющие право самостоятельного участия в 

следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях и стаж работы 

в качестве специалиста не менее пяти лет. 

 

2.3. Персональный состав Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР 

утверждается приказом Министра внутренних дел Луганской Народной 

Республики, либо лицом, его замещающим. 

 

2.4. Организационное, научно-методическое и информационное 

обеспечение деятельности Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР 

осуществляется ЭКЦ МВД ЛНР. 

 

2.5. Материально-техническое обеспечение деятельности 

Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР осуществляется МВД ЛНР. 

 

2.6. К основным функциям и полномочиям Экзаменационной комиссии 

ЭКЦ МВД ЛНР относится: 

проведение экзамена на получение права самостоятельного участия в 

качестве специалиста в оперативно-розыскных мероприятиях, следственных и 

процессуальных действиях; 

предоставление (лишение) сотрудникам ЭКП МВД ЛНР права 

самостоятельного участия в качестве специалиста в оперативно-розыскных 

мероприятиях, следственных и процессуальных действиях; 

ведение учета сотрудников ЭКП МВД ЛНР, которым предоставлено 

право самостоятельного участия в качестве специалиста в оперативно-

розыскных мероприятиях, следственных и процессуальных действиях; 



 5 

разработка программы подготовки сотрудников ЭКП МВД ЛНР с целью 

предоставления им права самостоятельного участия в качестве специалиста в 

оперативно-розыскных мероприятиях, следственных и процессуальных 

действиях; 

получение у территориальных органов МВД ЛНР документов, 

необходимых для работы Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР. 

 

2.7. Формой работы Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР является 

заседание. 

 

2.8. Документы регистрируются в день их поступления в 

Экзаменационную комиссию ЭКЦ МВД ЛНР, но не позднее следующего 

рабочего дня. 

 

2.9. Экзаменационная комиссия ЭКЦ МВД ЛНР вправе принимать 

решения, если на заседании присутствует не менее половины ее состава. 

 

2.10. Решения принимаются большинством голосов членов 

Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР, присутствующих на заседании, за 

исключением секретаря, не наделенного правом голоса.   

В случае равного распределения голосов «за» и «против» решающим 

является голос председателя Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР. 

 

2.11. Заседание Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР проводит 

председатель, в случае его отсутствия – заместитель председателя.  

 

2.12. Перед началом заседания сотрудникам ЭКП МВД ЛНР, в 

отношении которых будет рассматриваться вопрос о предоставлении или 

лишении права самостоятельного участия в качестве специалиста в оперативно-

розыскных мероприятиях, следственных и процессуальных действиях, 

объявляется состав Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР. 

Сотрудники ЭКП МВД ЛНР перед началом заседания имеют право 

заявить отвод члену Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР, если они 

сомневаются в его объективности или считают, что член Экзаменационной 

комиссии ЭКЦ МВД ЛНР заинтересован в результатах рассмотрения, 

предоставив мотивированное обоснование.  

Вопрос о заявленном отводе решается остальными членами 

Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР открытым голосованием без 

участия члена Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР, которому заявлен 

отвод. В случае равного количества голосов «за» и «против» отвод считается 

удовлетворенным. 

 

2.13. Принятое решение, а также ход заседания Экзаменационной 

комиссии ЭКЦ МВД ЛНР, замечания, предложения, возражения, которые 

поступили во время его проведения, фиксируются в протоколе заседания 



 6 

Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР по предоставлению (лишению) 

права самостоятельного участия в качестве специалистов в оперативно-

розыскных мероприятиях, следственных и процессуальных действиях  

(приложение № 1) (далее - протокол). Протокол ведется секретарем 

Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР. 

 

2.14. Протокол заседания Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР 

составляется в двух экземплярах, подписывается присутствующими членами, 

секретарем, утверждается председателем, заверяется гербовой печатью ЭКЦ 

МВД ЛНР и регистрируется в подразделении документального обеспечения и 

делопроизводства. 
Первый экземпляр протокола хранится у секретаря Экзаменационной 

комиссии ЭКЦ МВД ЛНР в течение 5 лет. 

Второй экземпляр протокола сдается в подразделении документального 

обеспечения и делопроизводства ЭКЦ МВД ЛНР.  

 

2.15. После подписания протокола принятое решение объявляется 

сотрудникам ЭКП МВД ЛНР, в отношении которых рассматривался вопрос по 

предоставлению (лишению) права самостоятельного участия в качестве 

специалистов в оперативно-розыскных мероприятиях, следственных и 

процессуальных действиях. 

 

2.16. Председатель Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР, а в 

случае его отсутствия – заместитель председателя: 

осуществляет руководство Экзаменационной комиссией ЭКЦ МВД ЛНР 

и несет персональную ответственность за результаты ее работы; 

утверждает протоколы Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР; 

заверяет свидетельства о предоставлении права самостоятельного участия 

в качестве специалистов в оперативно-розыскных мероприятиях, следственных 

и процессуальных действиях (приложение № 2) (далее - свидетельство); 

рассматривает жалобы сотрудников ЭКП МВД ЛНР на решения 

Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР. 

 

2.17.  Секретарь Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР: 

ведет делопроизводство, организует учет и хранение поступивших 

материалов; 

организует проведение заседаний Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД 

ЛНР и ведет их протоколы; 

оформляет свидетельства, несет ответственность за правильность 

оформления, учета и списания бланков свидетельств; 

ведет учет протоколов и сведений о сотрудниках, которым предоставлено 

право самостоятельного участия в качестве специалистов в оперативно-

розыскных мероприятиях, следственных и процессуальных действиях; 



 7 

анализирует и обобщает практику работы Экзаменационной комиссии 

ЭКЦ МВД ЛНР, вносит предложения председателю по совершенствованию ее 

работы. 

 

III. Порядок предоставления сотрудникам ЭКП МВД ЛНР права 

самостоятельного участия в качестве специалистов в оперативно-

розыскных мероприятиях, следственных и процессуальных действиях 

 

3.1. Предоставление сотрудникам ЭКП МВД ЛНР права 

самостоятельного участия в качестве специалистов в оперативно-розыскных 

мероприятиях, следственных и процессуальных действиях рассматривается 

Экзаменационной комиссией ЭКЦ МВД ЛНР по результатам устного экзамена 

и практического задания по применению технико-криминалистических средств.   

Билеты экзаменов содержат вопросы по законодательству Луганской 

Народной Республики, нормативным правовым актам МВД ЛНР, 

регламентирующим вопросы в сфере судебно-экспертной деятельности, 

приемам и методам проведения оперативно-розыскных мероприятий, 

следственных и процессуальных действий, основам судебной фотографии. 

Билеты разрабатываются Экзаменационной комиссией ЭКЦ МВД ЛНР и 

утверждаются ее председателем.  

 

3.2. Сотрудники ЭКП МВД ЛНР, которые претендуют на получение 

права самостоятельного участия в качестве специалистов в оперативно-

розыскных мероприятиях, следственных и процессуальных действиях, обязаны: 

знать законодательство Луганской Народной Республики, нормативные 

правовые акты МВД ЛНР, регламентирующие порядок проведения  

оперативно-розыскных мероприятий, следственных и процессуальных 

действий, основы методик производства судебных экспертиз и основы 

судебной фотографии; 

пройти подготовку, переподготовку и повышение уровня квалификации 

по соответствующим образовательным программам; 

обладать специальными знаниями и практическими навыками, 

полученными в ходе прохождения подготовки, переподготовки и повышения 

уровня квалификации по соответствующим образовательным программам. 

 

3.3. Для сдачи экзамена на получение сотрудником ЭКП МВД ЛНР права 

самостоятельного участия в качестве специалиста в оперативно-розыскных 

мероприятиях, следственных и процессуальных действиях (далее - экзамен) 

руководитель ЭКП МВД ЛНР, в котором работает данный сотрудник, подает в 

Экзаменационную комиссию ЭКЦ МВД ЛНР следующие документы: 

 

3.3.1 Представление на сотрудника, направляемого на Экзаменационную 

комиссию ЭКЦ МВД ЛНР, подписанное руководителем ЭКП МВД ЛНР. 

В представлении должны быть указаны: 

фамилия, имя, отчество; 



 8 

год рождения; 

специальное звание; 

занимаемая должность; 

сведения об образовании (учебное заведение, год окончания, 

специальность по образованию, номер диплома, дата выдачи); 

сведения об уровне квалификации (при наличии); 

сведения о прохождении подготовки, переподготовки и повышения 

уровня квалификации по соответствующим образовательным программам; 

оценка профессиональной деятельности сотрудника. 

 

3.3.2. План специальной подготовки сотрудника ЭКП МВД ЛНР. 

 

3.3.3. Заключение руководителя специальной подготовки о результатах ее 

прохождения сотрудником ЭКП МВД ЛНР.  

 

3.4. Поступившие документы регистрируются секретарем 

Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР, после чего направляются на 

рассмотрение для утверждения председателем Экзаменационной комиссии 

ЭКЦ МВД ЛНР либо возвращаются непосредственному руководителю 

сотрудника ЭКП МВД ЛНР для приведения их в соответствие с требованиями 

настоящего Положения. 

 

3.5. Экзаменационная комиссия ЭКЦ МВД ЛНР рассматривает 

документы в месячный срок с момента их поступления. По результатам 

рассмотрения представленных документов, указанных в пункте 3.3 Положения, 

Экзаменационная комиссия ЭКЦ МВД ЛНР допускает сотрудника ЭКП МВД 

ЛНР к сдаче экзамена или принимает решение об отказе в допуске к экзамену. 

 

3.6. Повторная подача документов в Экзаменационную комиссию ЭКЦ 

МВД ЛНР, в случае отказа в допуске к экзамену или не сдачи сотрудником 

ЭКП МВД ЛНР экзамена, осуществляется не ранее, чем через один месяц после 

предыдущего заседания Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР. 

Повторное обращение должно быть рассмотрено Экзаменационной 

комиссией ЭКЦ МВД ЛНР в месячный срок. 

 

3.7. Повторный отказ в допуске к сдаче экзамена или повторная несдача 

экзамена могут служить основанием для рассмотрения вопроса о соответствии 

сотрудника занимаемой должности (с учетом рекомендаций Экзаменационной 

комиссии ЭКЦ МВД ЛНР). 

 

3.8. Сотрудникам ЭКП МВД ЛНР, которым на основании решения 

Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР предоставлено право 

самостоятельного участия в качестве специалиста в оперативно-розыскных 

мероприятиях, следственных и процессуальных действиях, оформляется и 

выдается свидетельство. 



 9 

3.9. Изготовление бланков свидетельств организуется ЭКЦ МВД ЛНР. 

 

3.10. Записи в свидетельстве заверяются подписями секретаря и  

председателя Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР, гербовой печатью 

ЭКЦ МВД ЛНР. 

 

3.11. Выданные свидетельства регистрируются в журнале учета выдачи 

(изъятия) свидетельств о предоставлении права самостоятельного участия в 

качестве специалиста в оперативно-розыскных мероприятиях, следственных и 

процессуальных действиях (приложение № 3), ведение которого возлагается на 

секретаря Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР. 

 

3.12. Ответственным за правильность оформления, учета и списания 

бланков свидетельств является секретарь Экзаменационной комиссии ЭКЦ 

МВД ЛНР. 

 

3.13. Уничтожение испорченных и изъятых бланков свидетельств 

осуществляется комиссионно, на основании акта о списании. 

 

3.14. Свидетельство действительно при предъявлении служебного 

удостоверения сотрудника МВД ЛНР. 

При увольнении сотрудника из органов внутренних дел Луганской 

Народной Республики либо переводе в другое подразделение право 

самостоятельного участия в качестве специалиста в оперативно-розыскных 

мероприятиях, следственных и процессуальных действиях считается 

утраченным, а свидетельство – недействительным. 

 

3.15. Сотрудникам ЭКП МВД ЛНР, не имеющим свидетельства, 

запрещается самостоятельное участие в качестве специалиста в оперативно-

розыскных мероприятиях, следственных и процессуальных действиях. 

 

IV. Порядок рассмотрения вопроса о лишении сотрудников ЭКП МВД 

ЛНР права самостоятельного участия в качестве специалистов в 

оперативно-розыскных мероприятиях, следственных и процессуальных 

действиях 

 

4.1. Решение о лишении сотрудника ЭКП МВД ЛНР права 

самостоятельного участия в качестве специалиста в оперативно-розыскных 

мероприятиях, следственных и процессуальных действиях принимается в 

случае:  

признания сотрудника ЭКП МВД ЛНР не соответствующим занимаемой 

должности; 

нарушения сотрудником ЭКП МВД ЛНР установленного нормативными 

правовыми документами порядка применения специальных знаний и средств 

при проведении оперативно-розыскных мероприятий, следственных и 



 10 

процессуальных действий, что привело или могло привести к потере 

криминалистически значимой следовой информации или другим последствиям, 

которые отрицательно повлияли (могли повлиять) на результаты расследования 

преступления. 

 

4.2. Вопрос о лишении сотрудника ЭКП МВД ЛНР права 

самостоятельного участия в качестве специалиста в оперативно-розыскных 

мероприятиях, следственных и процессуальных действиях рассматривается на 

заседаниях Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР. 

 

4.3. Получив информацию о нарушении сотрудником ЭКП МВД ЛНР 

установленного порядка применения специальных знаний и средств при 

проведении оперативно-розыскных мероприятий, следственных и 

процессуальных действий, что привело или могло привести к потере 

криминалистически значимой следовой информации или другим последствиям, 

которые отрицательно повлияли (могли повлиять) на результаты расследования 

преступления, председатель Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР или 

его заместитель назначает служебную проверку в порядке, установленном 

нормативными правовыми актами МВД ЛНР. 

 

4.4. Если по результатам служебной проверки подтверждается 

информация о нарушении сотрудником ЭКП МВД ЛНР установленного 

порядка применения специальных знаний и средств при проведении 

оперативно-розыскных мероприятий, следственных и процессуальных 

действий, председатель Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР созывает 

специальное заседание для рассмотрения вопроса о лишении сотрудника ЭКП 

МВД ЛНР права самостоятельного участия в качестве специалиста в 

оперативно-розыскных мероприятиях, следственных и процессуальных 

действиях.  

 

4.5. Для рассмотрения Экзаменационной комиссией ЭКЦ МВД ЛНР 

вопроса о лишении сотрудника ЭКП МВД ЛНР права  самостоятельного 

участия в качестве специалиста в оперативно-розыскных мероприятиях, 

следственных и процессуальных действиях, руководитель ЭКП МВД ЛНР 

направляет в Экзаменационную комиссию ЭКЦ МВД ЛНР: 

характеристику от непосредственного руководителя; 

заключение служебной проверки; 

копию свидетельства; 

письменное объяснение сотрудника ЭКП МВД ЛНР, в отношении 

которого предлагается рассмотреть вопрос о лишении права самостоятельного 

участия в качестве специалиста в оперативно-розыскных мероприятиях, 

следственных и процессуальных действиях; 

иные документы, относящиеся к вопросу лишения сотрудника права 

самостоятельного участия в качестве специалиста в оперативно-розыскных 

мероприятиях, следственных и процессуальных действиях. 



 11 

4.6. Документы о лишении сотрудника ЭКП МВД ЛНР права 

самостоятельного участия в качестве специалиста в оперативно-розыскных 

мероприятиях, следственных и процессуальных действиях Экзаменационная 

комиссия ЭКЦ МВД ЛНР рассматривает в месячный срок. 

 

4.7. Решение Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР о лишении 

сотрудника ЭКП МВД ЛНР права самостоятельного участия в качестве 

специалиста в оперативно-розыскных мероприятиях, следственных и 

процессуальных действиях принимается на заседании в присутствии 

сотрудника ЭКП МВД ЛНР и его непосредственного руководителя. 

Сотрудник ЭКП МВД ЛНР, в отношении которого вынесен вопрос о 

лишении права самостоятельного участия в качестве специалиста в 

оперативно-розыскных мероприятиях, следственных и процессуальных 

действиях, обязан присутствовать на заседании Экзаменационной комиссии 

ЭКЦ МВД ЛНР со служебным удостоверением и свидетельством. 

 

4.8. Секретарь Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР обязан не 

позднее, чем за 14 рабочих дней, письменно уведомить сотрудника ЭКП МВД 

ЛНР и его непосредственного руководителя о дате и месте проведения 

заседания, на котором будет рассматриваться вопрос о лишении права 

самостоятельного участия в качестве специалиста в оперативно-розыскных 

мероприятиях, следственных и процессуальных действиях. В случае отказа 

сотрудника от участия в заседании или его отсутствия без уважительных 

причин решение принимается без него. 

 

4.9. Во время рассмотрения вопроса о лишении сотрудника ЭКП МВД 

ЛНР права самостоятельного участия в качестве специалиста в оперативно-

розыскных мероприятиях, следственных и процессуальных действиях он может 

знакомиться с материалами служебной проверки и давать дополнительные 

пояснения. 

 

4.10. На период рассмотрения вопроса Экзаменационной комиссией ЭКЦ 

МВД ЛНР сотрудник ЭКП МВД ЛНР отстраняется от участия в качестве 

специалиста в оперативно-розыскных мероприятиях, следственных и 

процессуальных действиях.  

 

4.11. По результатам рассмотрения вопроса о лишении сотрудника ЭКП 

МВД ЛНР права самостоятельного участия в качестве специалиста в 

оперативно-розыскных мероприятиях, следственных и процессуальных 

действиях Экзаменационная комиссия ЭКЦ МВД принимает одно из 

следующих решений: 

лишить сотрудника ЭКП МВД ЛНР права самостоятельного участия в 

качестве специалиста в оперативно-розыскных мероприятиях, следственных и 

процессуальных действиях; 



 12 

оставить за сотрудником ЭКП МВД ЛНР право самостоятельного участия 

в качестве специалиста в оперативно-розыскных мероприятиях, следственных и 

процессуальных действиях. 

 

4.12. По результатам рассмотрения вопроса о лишении сотрудника ЭКП 

МВД ЛНР права самостоятельного участия в качестве специалиста в 

оперативно-розыскных мероприятиях, следственных и процессуальных 

действиях составляется протокол заседания.  

К протоколу приобщаются документы, указанные в пункте 3.3 

Положения. 

 

4.13. Протокол составляется в двух экземплярах, подписывается 

присутствующими членами Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР, 

секретарем, утверждается председателем, заверяется гербовой печатью ЭКЦ 

МВД ЛНР и регистрируются в журнале учета исходящих и внутренних 

документов. 

Первый экземпляр протокола и документы, указанные в пункте 3.3 

Положения, хранятся у секретаря Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР в 

течение пяти лет. 

Второй экземпляр протокола сдается в подразделение документального 

обеспечения и делопроизводства ЭКЦ МВД ЛНР.  

 

4.14. При лишении сотрудника ЭКП МВД ЛНР права самостоятельного 

участия в качестве специалиста в оперативно-розыскных мероприятиях, 

следственных и процессуальных действиях решение Экзаменационной 

комиссии ЭКЦ МВД ЛНР направляется его руководителю, а свидетельство 

подлежит изъятию.  

 

4.15. Изъятые свидетельства уничтожаются комиссионно, в течение 

3 дней с момента принятия решения Экзаменационной комиссией ЭКЦ МВД 

ЛНР, о чем составляется акт, который заверяется подписями председателя, 

членов и секретаря Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР, гербовой 

печатью ЭКЦ МВД ЛНР и регистрируется в журнале учета исходящих и 

внутренних документов.  

О факте уничтожения свидетельства в журнале учета выдачи (изъятия) 

свидетельств о предоставлении права самостоятельного участия в качестве 

специалиста в оперативно-розыскных мероприятиях, следственных и 

процессуальных действиях делается соответствующая отметка. 

 

V. Обжалование решений Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР 
 

5.1. Решение Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР может быть 

обжаловано сотрудником ЭКП МВД ЛНР в течение одного месяца. 

Председатель Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР при рассмотрении 

жалобы запрашивает все необходимые материалы. 



 13 

5.2. Жалоба рассматривается на заседании Экзаменационной комиссии 

ЭКЦ МВД ЛНР в присутствии председателя, его заместителя, секретаря и не 

менее половины членов комиссии. 

 

5.3. На заседание приглашается сотрудник, подавший жалобу, и его 

непосредственный руководитель. В случае отказа сотрудника прибыть на 

заседание комиссии без уважительной причины, вопрос может быть рассмотрен 

в его отсутствие.  

 

5.4. При наличии всех необходимых материалов жалоба должна быть 

рассмотрена в течение одного месяца.  

 

5.5. Решение Экзаменационной комиссии ЭКЦ МВД ЛНР вручается 

(направляется) лицу, подавшему жалобу.  

 

VI. Заключительные и переходные положения 

 

Сотрудники ЭКП МВД ЛНР, имевшие право самостоятельного участия в 

качестве специалиста в оперативно-розыскных мероприятиях, следственных и 

процессуальных действиях до 12.05.2014 и являющиеся действующими 

сотрудниками ЭКП МВД ЛНР, продолжают профессиональную деятельность. 

Свидетельства на право самостоятельного участия в качестве специалиста 

в оперативно-розыскных мероприятиях, следственных и процессуальных 

действиях, выданные до 12.05.2014 сотрудникам ЭКП МВД ЛНР, подлежат 

замене на свидетельство, предусмотренное настоящим Положением. 

 

 

Начальник ЭКЦ МВД ЛНР 

полковник полиции                                                                       Н. В. Степанова



  Приложение № 1 

к Положению об Экзаменационной комиссии 

Экспертно-криминалистического центра 

Министерства внутренних дел Луганской 

Народной Республики по предоставлению 

(лишению) права самостоятельного участия в 

качестве специалистов в оперативно-розыскных 

мероприятиях, следственных и процессуальных 

действиях сотрудникам экспертно-

криминалистических подразделений Министерства 

внутренних дел Луганской Народной Республики 

 

УТВЕРЖДАЮ 

М.П.        Председатель экзаменационной комиссии  

 Экспертно-криминалистического центра МВД ЛНР 
 

_______________________________      _____________ 

 (звание, фамилия, инициалы)             (подпись) 

 

 

ПРОТОКОЛ № ______ 

ЗАСЕДАНИЯ ЭКЗАМЕНАЦИОННОЙ КОМИСИИ ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКОГО ЦЕНТРА МВД ЛНР по предоставлению 

(лишению) права самостоятельного участия в качестве специалистов в оперативно-розыскных мероприятиях, 

следственных и процессуальных действиях сотрудникам экспертно-криминалистических подразделений МВД ЛНР 
_________________________________________                                                                «_____» ___________ 20 __ г. 

            (место проведения заседания) 

 

Экзаменационная комиссия ЭКЦ МВД ЛНР в составе: 

заместителя председателя комиссии –  

членов комиссии: 

секретаря комиссии –  

рассмотрела материалы и приняла следующие решения по предоставлению сотрудникам ЭКЦ МВД ЛНР права самостоятельного участия в 

качестве специалистов в оперативно-розыскных мероприятиях, следственных и процессуальных действиях: 



2 

   Продолжение приложения № 1 
 

Сведения 

об экзаменуемом сотруднике 

Результат 

голосования 
Решение 

комиссии 

Номер 

свидетельства 

Регистрационный 

номер по журналу 

учета выдачи 

свидетельства 

Фамилия и инициалы, 

год рождения 

Должность (место работы) 
За Против 

       

 

Заместитель председателя комиссии  __________________________          ____________ 

                                                                           (звание, фамилия, инициалы)              (подпись) 

Члены комиссии:                                   __________________________          ____________ 

                                                                 (звание, фамилия, инициалы)              (подпись) 

Секретарь комиссии                              __________________________          ____________ 

                                    (звание, фамилия, инициалы)              (подпись) 

 



 
 

 

 

Приложение № 2 

к Положению об Экзаменационной комиссии 

Экспертно-криминалистического центра 

Министерства внутренних дел Луганской 

Народной Республики по предоставлению 

(лишению) права самостоятельного участия в 

качестве специалистов в оперативно-

розыскных мероприятиях, следственных и 

процессуальных действиях сотрудникам 

экспертно-криминалистических подразделений 

Министерства внутренних дел Луганской 

Народной Республики 

 

 

ОБРАЗЕЦ 

бланка свидетельства о предоставлении права 

самостоятельного участия в качестве специалиста в оперативно-розыскных 

мероприятиях, следственных и процессуальных действиях  

 

Обложка свидетельства 

 

  

 

 

Изображение эмблемы МВД ЛНР 

 

 

 

МВД ЛНР 

 

СВИДЕТЕЛЬСТВО 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

   Продолжение приложения № 2 

 

Внутренняя сторона свидетельства 

 

 

Министерство внутренних дел 

Луганской Народной 

Республики 
 

 
 

 

 

 

СВИДЕТЕЛЬСТВО 
 

о предоставлении права 

самостоятельного участия в качестве 

специалиста в оперативно-розыскных 

мероприятиях, следственных и 

процессуальных действиях 

 

 

 

№ 00000 

Выдано 

_______________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

_______________________________________ 

в том, что он (она) решением 

Экзаменационной комиссии Экспертно-

криминалистического  центра МВД ЛНР от 

«____»___________20___г.  имеет право 

самостоятельно участвовать в качестве 

специалиста в оперативно-розыскных 

мероприятиях, следственных и 

процессуальных действиях (протокол 

№_______) 

 

 

                  Председатель 
    М.П.      комиссии               ____________ 

 

                     Секретарь             ____________ 

 

«____»____________ 20____ года 

 

 

Свидетельство действительно только при 

предъявлении служебного удостоверения 

сотрудника органов внутренних дел 

Луганской Народной Республики 



  Приложение № 3 

к Положению об Экзаменационной комиссии 

Экспертно-криминалистического центра 

Министерства внутренних дел Луганской 

Народной Республики по предоставлению 

(лишению) права самостоятельного участия в 

качестве специалистов в оперативно-

розыскных мероприятиях, следственных и 

процессуальных действиях сотрудникам 

экспертно-криминалистических подразделений 

Министерства внутренних дел Луганской 

Народной Республики 

 

 

ЖУРНАЛ 

учета выдачи (изъятия) свидетельств о предоставлении права 

самостоятельного участия в качестве специалистов в оперативно-

розыскных мероприятиях, следственных и процессуальных действиях 

 
№ 

п/п 

Номер 

свидетельства 

Дата выдачи 

(изъятия) 

свидетельства 

Фамилия, 

инициалы и 

должность 

сотрудника ЭКП 

МВД ЛНР 

Номер и дата 

протокола, на 

основании 

которого 

оформлено 

свидетельство 

Подпись 

лица, 

получившего 

свидетельство 

 
Выдано Изъято 

       

 


